================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  118/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que determine a aquisição de

acessórios, materiais de manutenção e insumos para instrumentos musicais, destinados

ao uso pedagógico e à manutenção preventiva dos instrumentos utilizados no Projeto

“Criança Feliz”.

A música exerce papel fundamental na formação integral das crianças e

adolescentes. Muito além do aprendizado técnico, ela contribui diretamente para o

desenvolvimento cognitivo, emocional e social, estimulando a concentração, a

disciplina, a coordenação motora, o raciocínio lógico e a sensibilidade artística.

Projetos musicais fortalecem valores como responsabilidade, trabalho em

equipe, respeito e superação de desafios, além de promoverem inclusão social e

oportunidades de transformação de vidas. A vivência musical amplia horizontes,

desperta talentos e afasta crianças e jovens de situações de vulnerabilidade, oferecendo

um ambiente saudável de aprendizado e convivência.

O Projeto “Criança Feliz” tem cumprido esse papel com excelência em

nosso município, proporcionando acesso à cultura e incentivando o protagonismo

juvenil. Contudo, para que as atividades continuem sendo desenvolvidas com

qualidade, é essencial garantir a adequada manutenção dos instrumentos musicais, bem

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

como a reposição periódica de insumos e acessórios, tais como cordas, palhetas,

baquetas, peles, óleos lubrificantes, estantes e capas protetoras.

A manutenção preventiva evita prejuízos ao patrimônio público, prolonga a

vida útil dos instrumentos e assegura melhores condições pedagógicas aos alunos

atendidos.

Dessa forma, a presente indicação reforça o compromisso com a educação,

a cultura e o desenvolvimento social das nossas crianças e adolescentes.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP